vers. 7.) Afferre Domino patriæ Gentium , afferre
mino gloriam , & honorem .

perf. 8.) Afferte Domino gloriam nominis
huius. 8. in propria persona cuius.

Adversus Damnum in contrah.

9. Adorate Dominum in atrio lan-
guorum et facit ejus universa terra

quentem Eucharii filii certitudinem
hunc locum quum Pali. 2.8. unde etiam peti possunt
ad hujus faciunt intelligentiam.

Aferte Domini pars Gentium.] Hieron. familiis populi-
orum, fictae sunt in Paralipomenis. Alii, sacerdos, pro-
genies, tribus, parentes, cognomina, affinitates, & pro af-
finitate, reddunt, dare, parvae, tribuita. Paraph. supplet
canticum, uti afferant. Hebrei hic & in Paralip. nihil
discrepat. Interpres hebrei hoc loco retinuit nomen
Grecum super, in quo fructu Cattifid. venatur etymo-
logiam Latinam, quia parva dicatur a patre, & atriis.
Idem nomen Grecum extat in pl. 2.1. g ubi canticum inter-
pres posuit: familiaris, Hieron. continet. Piat. vetus, &
Romanum, August. 6. & ali. patris. Accedit lignis
Care familiis, communis illorum, & non communis patrum,
familiaris basem. Dilecta de his vocabulis Auctoritas.

in Psalmum XCV. Vers. 8. & 9.

461

¶ virtutem; quia tu creasti omnia, & proper voluntates
tu eras, & creata sunt. Item¹, Dignus es agnus, qui
accipit, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam,
et fortitudinem, et honorem, et gloriari, et benedictionem. So-
li per se debetur honor et gloria. Deo, regi et celorum, immor-
tali, invisibili. 1. Gloria clara et cum laude notitia; Ho-
nos addit exhibitent reverentie in signum virtutis. Sed,
ut dixi, honor, pro fortitudine ponitur, seu poteratio etiam
per ipsam vim vocabuli Hebrei 13. h[ab]et, quibus nimis
rem deferti honor soleret, dicens Petrus quoque gloria lecun-
dum Tropologiam Hugonis, ad prius dictam confessionem
peccatorum, que secum pulchritudinem afficit: quoniam
gloriam Dei confitens dat, ut etiam dicabamus, & ad san-
ctimoniam honor, quoniam voluntas Dei est, et satisfacio-
nista, ut afflentes a fornicatione, vas nostrorum poidamus
e: Thesis 4. in sanctificatione, & honore c, atq[ue] sic Deum honoremus;
postrem (quod est in membro sequenti) gloria nominis
Dei a latere, spectat ad magnificentiam, id est, omnia in
Dei gloriam facta sunt, & sic lucet lux nostra, ut videntes
opera nostra, glorificemus patrem nostrum, qui in celo est. Ap-
plicata eadem tri Hugo ad Contritionem, Confessionem, &
Satisfactionem, quemadmodum et pro ablatato Sa-
muele tres vultus, cotidem quomodo fateris, & amphoram
vini 2: postremo per triam repetitionem vobis, afferre, in-
dicare vultus sapientias terpendas tres illas peccatorum par-
tes. Agno fit idem Euthymius acq[ui] alii mysterium Trini-
tatis in eadem repetitione, non et nominis Domini: &
Euthymius agnoscit gloriam Deo in Deo est, et honorem, ut Pa-
ter Christum verò utrumque, omnium Deum, ut crea-
tor est, & fidelium patrem, quia per baptismum nos ad-
optavit. Ubi obiter nota Christo Patri nomen dare, de
quo alia ergo similitudo. Adoptione certe magis propriè non facit
fratres Christi per gratiam, & Patri Christi nomen dare, quam
filios ejusdem Christi, secundum uitatum loquendi cer-
pitus, ac Patribus modum, Accommodant denum ad
Magorum tria munera hunc locum Hugo.

scribit, ac proinde invitari eantum Gentes à Davide ad A
de ad opera supererogationis. Docet præterea, Gentiles
non potuisse admitti ad Sacrificia Iudeorum, nisi qua-
tenus pecuniam offerent, aut alia quorum pretio res à
Iudeis offerebantur: tamen ubivis liberum est
suisse eadem, vel alia, offerre, & de aliis animalibus, ac
rebus, quam quæ Iudeis præscribentur, quolibet alio
ritu, atque ceremonia diversa. Quod excipit decusse
dumtaxat animalia mundâ faciſſare, non sat coheret
cum generali sententiâ, qua eximit ab obligatione le-
gis scriptæ: hæc enim ex distinctione induxit inter
mundâ & immunda animalia, & per le nullum est im-
mundum, quamvis mundum & immundorum nomina
leguntur in scriptura & diu ante legem.

Communi a uir facie eius uniuersa terra. ¶ Hieron. par-
vus. Alii, paucis, aut paucioribus. Id valer. [¶] illi in plu-
rali, & [¶] in singulari collectivè sumto, & Para-
lip. [¶] ro q̄d sedet. Chald. hoc loco, contraem/sit eā con-
sueisse omnes habitationes terra. Verbum Hebraum im-
portat tremorem, & dolorum similes parturientium, ut id
circō transulerint Symm. & Aquila. [¶] dñmōrā parturie.
Senius est, ut omnes orbē totum homines reverentur B
Deum; & quoniam converenter in Templum religionis causa-
nō, nemō hīcere audeat, ledigar quod agit intentus o-
peri, attentus ad cultum, & ad ea, quā de Deo dicuntur,
maxime quod mox hic subfudetur, de regno illius. Affine
illud Cantici Abacuc, [¶] Dominus in templo ^{fācto} no, si-
leat a facie eius omnis terra, idest, contremiscat, quām
cum Dominus accedat ad Iherusalem ponulum suum.
op. 3. 25.

**lentia facies us omnis terra, id est, contemiscat, quum
jam Dominus accedat ad liberandum populum suum,
ac redendum veluti secum in templum. Probabilis
item expositi Abulensis d., invitari creaturas etiam
inanimatas, ad laudem Dei, & quadam quasi vel la-
tutie, vel reverentie, & cujusdam timoris. In P[ro]p[ri]etate 113.
evidetur: *A facie Dei, & Domini Jacob motu oculo terram;*
in Haggag[o], Deus aut[em] *quod novit* celum & terram,
& mare, & aridam, & omnes gentes, tunque venturum
desideratur cunctis gentibus. Euthymius mystice ex-
pliicit ut universus orbis ab errore ad veritatem commo-
veatur, eaq[ue] de causa Christi adventum ab alio Prophe-
ta vocatum terramotum, tum etiam de terramotu, qui
accidit Christi patiente & postremo quoniam ad Evan-
gelii predicationem universi populi, ac gentes conturbata-**

accidit Christi patiente b: potremus quoiam ad Evangelii prædicationem universi populi, ac gentes contuberculata sunt Elegit primum sensum Nicceph. Tradere videtur eadem Basilius, ac Theodorus translatione Symmachii, & Aquile, de qua dixi, ut scilicet prout etiam Elaias postea dixit, à Deo timore Gentes parturiant, ac pariane & à priori statu dimovantur, atque in pietate fundentur, atque figurantur. Haimo, Remigius, Bruno, Hugo, & alii referant ad commotionem per penitentiam in hominibus terrenis à facie venturi iudicis, vel ad Iudeorum commotionem, cum intrare fecerit Ierosolymam, commota est universa civitas K. Ponit quoque secundum illum Euthymium, de terra motu in passione Christi. Casiostodus, propter sensum de conversione ad penitentiam, juxta illud l. Timaei Dominum omnia tene, & Miserante omnem facies tenuit, accepit velut impetratorum prædictio-
nem, ut à facie Dei amatores scilicet humaboantur, nec enim dicit, commoveratur ante faciem, sed, à facie eius, & hodie nos ita es loqui, quos à conspicere nostro reddimus alienos. Postremus centri poref adhortatio ad Predicatores, ut eorum opera commoveantur omnes per universam terram ad fidem & pietatem à facie Dei, idest, à Dñe praesenti, ita ut appareat quod sit in iphis, ad eum modum, quo scriberit Paulus n. 1, ut annotavit Januarius hoc loco. Si convenient Ecclesiis in unum, & omnes prophetent, inter autem quos infidelis, aut idiota, convincitur ab omni-

loco. Si convenias Ecclesia in unam, & omnes propones, intras autem quis in infidelis, nisi idota, convincitur ab omnibus, disjudicatur ab omnibus, & ira cæsus in faciem adorabit Deum pronunciant quod vere Deus in vobis sit. Exemplo fuit Thaumaturgus, quia cum septendecim foliis Christianis universum populum, tñm urbanum, tñm rusticum per agnationem adjonxit Deo, cum in omnibus ejusdem tñm dictis, tñm factis, eorum que per gratiam peragebantur veluti lumini resplendit super cœlestis virtutis, indicium, quæ ex occulte affectabatur ipsum. Sie de illis Basilius, & hujus frater Nyphilus, qui scribit in morten totidem tantum reliquie infideles, quoniam intem Episcopatum fideles repererat, videlicet septendecim. In promptu sunt alia exempla omnium fidei facultorum, & huiusc in quo degimus. Affere Argynn distinctionem in communionem conversionis peccatorum, eruditioris (suditorum), admirationis devoutorum.

¶. 10.) Dicite in Gentibus, quia Dominus regnabit.

tenim correxit Orbem terræ, qui non commovebitur
judicabit populos in æquitate.

El p̄ēeonium hoc ad omnes Gentes faciendum, quod
habeat exercitū regnum dominum Deus: & regni ius in
mīa huc sp̄efat, ut omnes perfide aut fācio illum
more, atq; reverentia colere, & observare, vel cōmo-
dū universi terri pr̄iis dicitā indicabat silentium, ut de
tanta nuntiis attentē ac reverenter exciperet. Do-
cim̄ autem ac regni ius, & exercitū probat; In Deo
se, quoniam ab ipso rerum exordio Obeim̄ terrę virtutē
propria stabilit̄, adēc fixe ac firmiter, ut de tuo num-
ero loco sit componendus: idem Ver̄ postea in con-
firmatione facili (interim tamen eam omnia equitatis
moderans, atque gubernans, quamvis pleriq; id vel
in ea perspicient, vel minus credant) populos cunctos,
ungulato; homines quam summa exequitate judicabit, cui
de reddendo secundūm meritū sua. Faciliſ allegoria de
christo, cuius innotuit regnum mundo per Pr̄edicato-
res, maximē post resurrectionem perq; virtutem Crucis, fun-
quācep̄ti, & orbem corrixit ab idolatria fun-
sionis Ecclesia usq; ad mundi finē permanūrā, ac de-
cūnū in universali iudicio sententiam promuntiabit de
probis, & cœlis.

*Quia Dominus regnavit.) Explicant aliqui per tempus
aetatis, regnat, id est, regnandi gubernacula obtinet.
Gregor. i lug. in futuro, et ut futurae regni praedictionem
ambros. aut aliis etiam propter ostendit nihil Deo super
unum esse, id perinde ac si jam praeterisset. Hebreis,
Græcæ verbum est præterisset temporis. Ceterum
alate, ac Romano, additur, *et hinc*, & ita legunt Arnob.
August. Cassiod. Haimo, præterea Tertull. *z. Cypr.*
qui addit., *et transfu*si* in genitivo*, Leo, Greg., Id est
qui omittit, *quia*, ut etiam Cassiod. Lactantius, quem
Genes. Ambr., Bernard. &c. Citat item Valentia.
Dogenrem. & Hilari. fed nequid loca reperi. Et Gracis
et Ambro. & Ephrem & Gracie exata, Iudee fuit Surius
Contentit Pamelius *caudem* lectionem extare in Gal.
Iudee quoque Plaut. qui vulgo utinam, *stilum* juxta emen-
tiores codices Bibliorum, interg. ceteros in Donatia-
ico manuscrito, quo Erasmus *aurum* vocat, ob au-
cas capitales litteras. Ait præterea contra Jacobus Fa-
rum, quam transcribit August. Justinianus. Episcopus Ne-
iensis, non eis id ab aliquo Paraphrasatio additum
de devotione aliquip. Lindanus & citas, sequitur que
scribentur, a Judæis detractione de textu hanc lente-
ram. Favet Ecclesia, ut rupans hymnum illum de pal-
am, in quo Thedophilus canit ut ei plues tribuunt
sunt Valentia Ambroso:*

*Implora fuit una concilii
David fidelis carnis,
Dicens in nationibus
Regnavit a ligno Deus.*

*Toto etiam tempore, quod intercurrit inter Octavam
Patcha, & Pentecos in commemoratione victoriae Crucis
Christi per versiculos cantatur in Matutinis, & Vespertino-
nis horis. Dicite in nationibus: Quia negavit a ligno Deus
Arbitrarius Salm. noster / mutasse Heb. nomine YHWH hebreus
quod significat lignum in particulari YHWH est, dicere vo-
luit in YAH , quia redditur per, etenim. Agellius con-
tienti, ex YHWH hebreus evalit YAH , non data opera cu-
miquam fecerunt: deinde quium ex codicibus habentur
*Dimissi
in Tertiali
easter. Iud. 2.
13.
d' e' ap' gr'
nere interpret.
cap. 9.**

463

bus **Ybbets**, & ex iis qui haberent **Tn ab.**, utrumque possumus sive figura signo diversa sublati ligno ab ignariis, remanescit utramque; unctionem, **regnavit a ligno**, possemo **lignum** sublatum a quipon qui videtur in Hebreis liberis cui temporis non haberi. **Ribera a** ex Ordine quoque nostro scripti Lxx. de fide id addidisse, quod inspirante DEO intelligenter id addi debere; qui regnum parvus Christi sibi debebat per Crucem. Docet simile quid alibi scripsi. **Richel.** quoque hoc loco dicit, ab aliquo interprete additione istam factam esse, quem **Lyranus** nominat vel **Symm.** vel **Theodotionem**, vel **alium**. Propонendo magis in sententiam que Iudeus ascribit maiestatis mutationem in Hebreo texto. In eadem sententia, præter citatos Pamphilum, Genebr. Lindanum, Salmeronem, est hoc etiam loco Richardus Cenomanus, & Bartholom. **Botta** Ecclesiasticus bac in re negat errare posse. Valentia vero ad translationem istam magis conformatem esse fidet nostra. Probari autem potest, quia neq; Julianus id obiecerit **Tryphon** Ephesino Rabino Archi-

te. Valerius vero at translationem Islam magis conformatum esse fidei nostrae. Probari autem potest, quia neq; Julianus id obiecisse Tryphonii Ephesino Rabino Actianagogo doctrinae fama insinuit, neq; Tertullianus auctor et loco Iudeos impugnasse, nec Typhon in dialogo cum Juliano, si calumnia erat, e. m. non repulisse: aut si fullo Lxx adidicisset, plus eius quantis via auditoritate polerent etiam iudicari. In Paralipomenon. L. p. 16. s. 16. v. 16. s. 17. v. 16.

118
rent etiam apud Iudeos, quos Iudei fuisse, quam scriptura et textu Hebreo, deculsiunt. Neque omnino levis conjectura, quod paulo post tubiliciatur in hoc psalmō b.
Tunc exultabunt omnia ligna filii varum a facie Domini, qua-
si allusio sit cum aspergim a illud, Dominus regnabit a
ligno, quae sunt in terra, et non in aere, ut posse posse
in aera possemus.

17. atque significetur quod peccatores, velut lylvæ ligna, infusci, & flammis apti, cruci Christi in virtute conversi, frugifer eraverint. Accedit corruptio corum denudariorum circa Pl. 21. verba: *Foderunt manus meas*, &c. ut ibi vidimus, & circa loca alia, de quibus, quo ante nominavi Salmer. & Rib. hisp. prior Leo à Capistrano, in talibus locis, dicitur.

strio in Apologia. Postremo Cassiod. alii quidem, inquit, translatores non habens a *litteris*, sed nobis sufficit quod Lxx. auctoritate firmatum est. Quod Salmeron. & Angel. dicebant de mutata dictione *υπειν* in *την εβην*, vel potius in *την*, minus probable videatur, desist enim adhuc propositio, sine qua sensus non consistit, & *Naph* membro sequenti bene coheret. Aroab postò explicat, qui per lignum concupiscentie regnum dei ab hominibus recesserat, modo per lignum Crucis regnum reversum Dei Cles atq; Christus, reddit fide ac moribus habens eft, Deus atq; juxta vim verbi ~~admodum~~ corrigat per omnia modum.

Tert. non lignarium regem significari scribit, sed Christum, qui exinde à passione supererata morte regnavit, imperium, & imperit insignie non in capite, vel in manu regis, tamquam diadema, auct scutiprum, aut aliquam proprietatis vestis non sed tamquam novus rex seculorum super humerum genitus et novam gloriam & potestatem, & sublimitatem suam in humero efficerens. Cypr. disputans contra Judaeos, vocali ligni sacri regnum, & ligni regalis regnum, quavis non de Crucis solis, sed simili de tabula clavis in capite ligni Crucis confixa, in qua inferius est titulus, & appellans Iesum Nazarenum Regem Iudeorum, interpretari videoatur Leo et Judaeos alloquens, prementes, non scleris eorum tantum ordinum predictum afferent in scripturis, sed potentiam quoque regni manifestam.

27. hoc loco, nec ipsos legisse. **Dominus descendit de Cruci**, quoniam pascuerat quod, praemaluitam Crucifixi
28. quod ipsi operabant b, sed **Dominus regnavit a ligno**. Agit
29. eadem ratione contra eodem Judge Bernard, quanvis
non Iudeus, sed nationibus haec annunciatio debetur, &
gentilis Praes regni titulum inscriberit ligno, quem
Iudei titulum corrumperet nequivinerit. Postrem invat-
Dicitur, ut quo Deus ex terra fecerit orbem, id est, perfec-
tum prout essent distracti vitiis, non amplius com-
moverentur omnino ab ista perfectione, quanvis secundum
quidam de illa membra commotio contingat. Sed obstant vocabulo **et in thevel, & in vobis**, que terram habi-
bitabilem significant. Dicreditur Arguanus, in condi-
tiones, quibus oportet esse predictum, qui corrigeret alios
velut, ne tempore, ut si fieri a cupiditate gloriae, a conforma-
tione mortalitatem, a tempestate iracundiam, a præstum-
perioribus, ab adulatoriis malignitate, a cxcitate igno-
ranteria. Indicata talia cupient.